
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-3648 del 18/07/2022

Oggetto D.Lgs. 152/06, art. 29-nonies - Sogliano Ambiente S.p.A.
- Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata a seguito
di  riesame  con  DET-AMB-2022-93  del  12/01/2022  per
l'esercizio  dell'impianto  di  stabilizzazione  anaerobica  e
aerobica a secco sito in Comune di Sogliano al Rubicone -
Località Ginestreto - Area Marconi. Modifica in autotutela
del  riesame  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale
rilasciato a seguito dell'emanazione delle BATc.

Proposta n. PDET-AMB-2022-3839 del 18/07/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno diciotto LUGLIO 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



Oggetto: D.Lgs. 152/06, art. 29-nonies – Sogliano Ambiente S.p.A. - Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciata a seguito di riesame con DET-AMB-2022-93 del 12/01/2022 per l'esercizio
dell'impianto di stabilizzazione anaerobica e aerobica a secco sito in Comune di Sogliano al
Rubicone - Località Ginestreto – Area Marconi. Modifica in autotutela del riesame
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciato a seguito dell'emanazione delle BATc.

La Dirigente

Visti:
● la Parte II del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. con particolare

riferimento all’articolo 29-octies comma 3 lettera a) del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. che
prevede il riesame di A.I.A. entro quattro anni dall’emanazione delle BAT conclusion riferite
all’attività principale dell’installazione;

● la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni
amministrative relative al rilascio di AIA.;

● la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con la quale
dal 01/01/2016 la Regione, mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di
Autorizzazione Integrata Ambientale;

● La Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 810 del 03.05.2011 che ritiene
inapplicabile la trasmissione attraverso il SUAP per gli impianti di smaltimento e recupero
rifiuti;

● la Delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016 “Approvazione della Direttiva
per svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n.
13 del 2015. Sostituzione della Direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;

Evidenziato che con DET-AMB-2022-93 del 12/01/2022 è stata rilasciata l’Autorizzazione
Integrata Ambientale a seguito di riesame per l'esercizio dell'impianto di stabilizzazione
anaerobica e aerobica a secco sito in Comune di Sogliano al Rubicone - Località Ginestreto -
Area Marconi;

Considerato che, a seguito di approfondimenti interpretativi relativamente all’applicazione del
D.Lgs. 75/10 e s.m.i. per quanto riguarda la produzione di compost destinato al mercato nazionale
italiano con particolare riferimento all’art. 1 comma 1 lettera b);
Dato atto che gli approfondimenti hanno permesso di concludere che, nel mercato nazionale,
insiste la possibilità di produrre compost ai sensi del D.Lgs 75/10 anche in vigenza del
Regolamento UE 2019/1009;
Considerato inoltre che, contestualmente ad analogo procedimento di riesame nei confronti di altro
Gestore, si sono condotti approfondimenti in merito all’applicazione della “Decisione di esecuzione
UE 2018/1147 della Commissione Europea del 10.08.2018” con la quale sono state approvate la
conclusioni sulla migliori tecniche disponibili (BAT) concernenti il trattamento dei rifiuti (denominato
BAT conclusion) pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 17.08.2018, che hanno
permesso di concludere che all’installazione in oggetto non è applicabile la classificazione di
“trattamento meccanico-biologico” e, conseguentemente, sono da modificarsi le valutazioni inerenti
le BAT 39, BAT 7, BAT 8 e BAT 34;
Visto che il procedimento ha avuto il seguente iter:

Pagina 1 di 4



● la comunicazione di avvio del procedimento di modifica in autotutela inviata in data
06.05.2022 con nota PG/2022/75980;

● richiesta di contributo istruttorio al Servizio Territoriale di questa Agenzia inviato in data
16.05.2022 con nota PG/2022/81871;

● contributo istruttorio del Servizio Territoriale di questa Agenzia ricevuto in data 29.06.2022
con nota PG/2022/107825;

● invio della bozza di AIA agli Enti e al Gestore in data 29.06.2022 con nota
PG/2022/107905;

Dato atto che è stato dato tempo fino al 11.07.2022 agli Enti e al Gestore per esprimere eventuali
osservazioni;
Considerato che non sono state espresse osservazioni;
Dato atto che le modifiche necessarie e proposte in autotutela dell’Allegato 1 “Le Condizioni
dell’AIA”  riguardano nello specifico:

● modifica dell’applicazione della BAT 7 con eliminazione dei monitoraggi di Arsenico (As),
Cadmio (Cd), Cromo (Cr), Rame (Cu), Nichel (Ni), Piombo (Pb) e Zinco (Zn) Mercurio (Hg);

● modifica dell’applicazione della BAT 7 con eliminazione dei monitoraggi di Polveri e TVOC;
● modifica dell’applicazione dei limiti per quanto riguarda la Tabella 6.1;
● modifica dell’applicazione dei limiti per quanto riguarda la Tabella 6.7 con eliminazione dei

parametri Polveri e TVOC;
● eliminazione della valutazione delle BAT relative al capitolo “C.3.3.4 Conclusioni sulle BAT

per il trattamento meccanico biologico dei rifiuti” in quanto non applicabile;
● conseguente modifica delle prescrizioni relative all’applicazione delle BAT nel capitolo D.2 e

del Piano di Monitoraggio e Controllo-capitolo D.3;
● Applicazione del D.Lgs. 75/10 e s.m.i. per quanto riguarda la produzione di compost

destinato al mercato nazionale italiano con particolare riferimento all’art. 1 comma 1 lettera
b);

Ritenuto pertanto necessario procedere alla revisione dell’Allegato 1 “Le Condizioni dell’AIA” alla
DET-AMB-2022-93 del 12/01/2022;
Ritenuto altresì opportuno procedere con la stesura aggiornata dello stesso Allegato 1 approvando
quindi la REV.1, al fine di consentire a chiunque ne necessiti, una lettura complessiva facilitata del
provvedimento e suo allegato;
Conseguentemente, si sostituisce integralmente l’Allegato 1 “Le condizioni dell’AIA” di cui alla
Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-93 del 12/01/2022, con l’Allegato “Le condizioni
dell’AIA”(Allegato 1 REV.1) al presente provvedimento inteso quale parte integrante e sostanziale;
Tenuto conto che la presente modifica, essendo in autotutela, non necessita del pagamento delle
spese istruttorie;
Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01.01.2016 la Regione, mediante Arpae,
esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-99 del 30.12.15 e s.m.i. recante
“Direzione Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione
Organizzativa, delle Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e
dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Pagina 2 di 4



Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 23 Luglio 2018, n. 1181 “Approvazione assetto
organizzativo generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia
dell’Emilia Romagna (Arpae)”, ai sensi della L.R. n. 13/2015;
Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. DEL-2019-114 del 19.11.2019 con la
quale è stato conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Forlì-Cesena;
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 96/2019 con la quale sono stati istituiti gli Incarichi
di Funzione;
Vista la nota del 31/12/2021 assunta al PG/2021/201008 e prorogata con nota del 07/07/2022
assunta al PG/2022/112476, con la quale la Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Forlì-Cesena ha delegato le funzioni afferenti all'Incarico di Funzione
“Autorizzazioni complesse ed Energia” alla Dott.ssa Tamara Mordenti in qualità di dirigente presso
il medesimo servizio a far data dal 01/01/2022;
Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di modificare in autotutela l'Autorizzazione Integrata Ambientale di cui alla
DET-AMB-2022-93 del 12/01/2022 rilasciata a seguito di Riesame con modifiche a
Sogliano Ambiente S.p.A. per l'esercizio dell'impianto di stabilizzazione anaerobica e
aerobica a secco sito in Comune di Sogliano al Rubicone - Località Ginestreto – Area
Marconi, riconducibile all’attività IPPC 5.3 lett. b) dell’allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06
Parte II Titolo III-bis;

2. di approvare, conseguentemente, la modifica dell’Allegato 1 “Le condizioni dell’AIA” di cui
alla Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-93 del 12/01/2022;

3. di sostituire, conseguentemente, l’Allegato 1 di cui alla Determinazione dirigenziale n.
DET-AMB-2022-93 del 12/01/2022 per le motivazioni in premessa specificate, con
l’allegato al presente provvedimento (Allegato 1 REV.1), inteso quale parte integrante e
sostanziale;

4. di precisare che:
4.1.rimane in vigore il dispositivo di cui alla determinazione n. DET-AMB-2022-93 del

12/01/2022;
4.2.la durata dell’autorizzazione è stabilita dalla determinazione n. DET-AMB-2022-93 del

12/01/2022;
4.3.tutte le scadenze indicate nell’Allegato 1 fanno riferimento alla data di rilascio della

DET-AMB-2022-93 del 12/01/2022;
4.4.il presente atto dovrà essere conservato unitamente alla succitata determinazione ed

esibito agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;
5. di stabilire che il Gestore deve rispettare i limiti, le prescrizioni, le condizioni e gli obblighi

indicati nell'Allegato 1 "Le condizioni dell'Autorizzazione Integrata Ambientale";
6. di precisare che Arpae esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D.Lgs. n. 152/06 e

s.m.i. al fine di verificare la conformità dell’installazione alle sue condizioni;

Pagina 3 di 4



7. di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

8. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

9. di fare salvi:
9.1.i diritti di terzi;
9.2.quanto previsto dalle leggi vigenti in materia urbanistica ed edilizia, nonché quanto

previsto dagli strumenti urbanistici vigenti;
10. di stabilire che copia del presente atto venga trasmessa al gestore Sogliano Ambiente

S.p.A.;
11. di precisare che il presente atto e il relativo Allegato 1 sarà pubblicato sul Portale

Regionale IPPC-AIA a cura di questo SAC;
12. di stabilire, inoltre, che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di

competenza, al Servizio Territoriale di Forlì-Cesena, al Comune di Sogliano al Rubicone,
all’Azienda USL della Romagna sede di Cesena;

per la Dirigente Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena – Area Est
Mariagrazia Cacciaguerra

La Dirigente delegata
Dott.ssa Tamara Mordenti

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


